

CEM KÜKEY (Sempozyum Yürütme Kurulu Başkanı)

Sayın Türkiye Büyük Millet Meclisi Enerji Komisyonu Başkanım, Sayın Birlik Başkanım, Mühendis ve Mimar Odalarının değerli temsilcileri, kamu kuruluşlarının yöneticileri, basınımızın temsilcileri, değerli delegeler; hepinizi Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği Enerji Sempozyumu Yürütme Kurulu adına saygıyla selamlarım.

TMMOB adına düzenlenen, sekreteryasını Elektrik Mühendisleri Odası'nın yaptığı enerji sempozyumlarının beşincisini gerçekleştirmekteyiz.

Birincisini 1996'da yaparak başladığımız enerji sempozyumlarının tarihçesini irdelediğimizde tüm sempozyumlarda konunun bir kamu hizmeti olması nedeniyle yapılan tartışmaların tarafların tümünün katılımına açık olmasına özen gösterildiğini görmekteyiz.

Bugüne kadar başarıyla düzenlediğimiz bütün enerji sempozyumlarında ülkemizin enerji politikaları konusunda yapılacak her türlü değerlendirmenin konuyla ilgili tüm tarafları kapsamına gösterilen özen V. Enerji Sempozyumu'nun da temel felsefesi olmuştur.

Ancak, sempozyumun son gününde kapanış etkinliği olarak planladığımız "Türkiye'de Enerji Politikaları ve Yasal Düzenlemeler" adlı panelimize davet ettiğimiz Enerji Piyasası Düzenleme Kurulu, yılbaşı nedeniyle işlerinin yoğunluğunu gerekçe göstermiş ve katılmama kararı almıştır. EPDK'nın bu tavrını kamuoyundan ve bu tür platformlardan kaçma girişimi olarak değerlendiriyor ve siz değerli katılımcıların dikkatine sunuyoruz.

Bugünlerde EPDK'nın "Kamu enerjeye yatırım yapmayacağını açıklarsa yabancılar gelir, sektördeki liberalleşmenin önü açılır" şeklinde özetlenen ve kendini hükümetlere yol gösteren buyurucu ve pazarlamacı tavrının altını da bu vesileyle bir daha çiziyoruz.

Enerjide özelleştirmeler bahane edilerek zayıflatılan kamu yönetiminin ulusal politikalar doğrultusunda geliştirilmesi için gerekli önlemler alınmayıp, sektördeki gelişmeler piyasa odaklı EPDK düzenlemelerine bırakılmaya devam edilecek olursa kaosu artacağı, sorunların da büyüyeceği açıktır.

8 Ocak 2005 tarihinde kamu kuruluşlarından, Odalardan ve sektörün diğer bileşenlerinden gelen 90 katılımcıyla Birinci Danışma Kurulumuzu gerçekleştirdik. Buradan çıkan sorunları ve görüşleri, Yürütme Kurulu'nda değerlendirip, sempozyumun küreselleşen kapitalizmin enerji sektöründe gerçekleştirdiği ve hedeflediği, yapısal değişimin irdelendiği bir değerlendirme platformu olmasını kararlaştırdık.

Sempozyumun kapsamında ikisi poster bildiri olmak üzere toplam 34 bildiriye değerlendirmenize sunuyoruz.

Küreselleşme senaryoları yaşamın her alanında olduğu gibi enerji alanında senaryo sahibi egemen emperyalist hegemonik güçlerin çıkarları doğrultusunda şekillendirilmekte ve taşlar uluslararası sermaye tarafından yerine oturtulmaya çalışılmaktadır. Taşların yerine oturması bazı ülkeler için açık işgal, kan ve gözyaşı, bazı ülkeler için darbelerle değişen yönetimler, bazı ülkeler için yer altı ve yer üstü kaynakları üzerinde uluslararası sermayenin egemenliğinin kurulması anlamını içeriyor.

Önümüzdeki 50 yılın enerji yol haritalarının oluşturduğu günümüzde, bu yapısal değişim, ülkemizi çok yakından etkilemekte, yeni liberal güçler karşısında ulusal gereksinimler göz ardı edilerek, enerji sektörümüz tümüyle uluslararası finans-kapital yapılanmaya terkedilme noktasına getirilmektedir.

Dünyada ve ülkemizde gelinen bu noktada NEREDEYİZ? ve NEREYE GİDİYORUZ? sorularına enerjide kamusal planlama, kamusal üretim, kamusal denetim perspektifinden yanıtlar arayacak olan TMMOB V. Enerji Sempozyumu'nun sorunların irdelenmesi, yeni gelişmelerin olası sonuçlarının değerlendirilmesi ve gelecek dönem politikalarının şekillendirilmesinde uyarıcı bir işlev üstleneceğine inanıyoruz.

Sempozyumun açılış bildirisi, Public Services International Research Unit, yani kısaca PSIRU'dan (Kamu Hizmetleri Uluslararası Araştırma Birimi) Steve Thomas'ın bir bildirisi. Bildiriye Kamu Hizmetleri Avrupa Federasyonu, yani European Federation of Public Service Unions tarafından burada aramızda bulunan David Hall sunacak.

Bildiride, gelişmiş ülkeler başta olmak üzere enerji sektörünün yeniden yapılandırma ve özelleştirme uygulamaları üzerine rekabet, arz güvenliği, verimlilik gibi temel iddialar sorgulanmaktadır. Avrupa Birliği

direktiflerinin yetersizlikleri ve alternatif önerilere de yer verilmektedir.

Bilindiği üzere Türkiye AB müzakere tarama süreci içerisinde. Taramada 36 başlık içerisinde enerji de bulunmaktadır. 9 Aralık 2005 tarihinde Güneydoğu Avrupa ülkeleri enerji birliği oluşumuna ilişkin anlaşmayı 8 ülke imzalamıştır. Önümüzdeki günlerde Türkiye'nin de ısrarla bu anlaşmaya imza atması istenmektedir. Bu nedenle Türkiye'yi nelerin beklemekte olduğunun bilinmesinde, tartışılmasında yarar olduğu inancındayız.

Sempozyumun ilk açılış bildirisini sunmak üzere İngiltere'den gelen PSIRU yöneticisi Sayın David Hall'a, tüm emeği geçenlere ve siz değerli katılımcılara ülkemizin geleceği açısından enerji sektörünün önemini ve üstlendiğimiz sorumluluğun bilincinde olarak düzenlediğimiz bu Sempozyuma katılmanızdan dolayı teşekkür eder saygılar sunarım.